5 ἐκκλησίᾳ ἐκλεξαμένους ἄνδρας ἐξ αὐτῶν πέμψαι εἰς Ἀντιόχειαν σὺν τῷ  
Παύλῳ καὶ Βαρναβᾷ, Ἰούδαν τὸν καλούμενον Βαρσαββᾶν καὶ Σιλᾶν,  
ἄνδρας ἡγουμένους ἐν τοῖς ἀδελφοῖς. (23) γράψαντες διὰ χειρὸς αὐτῶν,

Οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ πρεσβύτεροι ἀδελφοὶ τοῖς κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν  
καὶ Συρίαν καὶ Κιλικίαν ἀδελφοῖς τοῖς ἐξ ἑθνῶν χαίρειν. (24) Ἐπειδὴ

10 ἡκούσαμεν ὅτι τινὲς ἐξ ἡμῶν ἐξελθόντες ἐτάραξαν ὑμᾶς λόγοις ἀνασ-  
κευάζοντες τὰς ψυχὰς ὑμῶν, οἵς οὐ διεστειλάμεθα, (25) ἔδοξεν ἡμῖν γενο-  
μένοις ὁμοθυμαδὸν ἐκλεξαμένοις ἄνδρας πέμψαι πρὸς ὑμᾶς σὺν τοῖς  
ἀγαπητοῖς ἡμῶν Βαρναβᾷ καὶ Παύλῳ, (26) ἀνθρώποις παραδεδωκόσι τὰς  
ψυχὰς αὐτῶν ὑπὲρ τοῦ ὄντος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. (27)  
15 ἀπεστάλκαμεν οὖν Ἰούδαν καὶ Σιλᾶν, καὶ αὐτοὺς διὰ λόγου ἀπαγγέλλοντας  
τὰ αὐτά. (28) ἔδοξεν γὰρ τῷ πνεύματι τῷ ἀγίῳ καὶ ἡμῖν μηδὲν πλέον  
ἐπιτίθεσθαι ὑμῖν βάρος πλὴν τούτων τῶν ἐπάναγκες, (29) ἀπέχεσθαι  
εἰδωλοθύτων καὶ αἴματος καὶ πνικτῶν καὶ πορνείας· ἐξ ὧν διατηροῦντες  
ἐαυτοὺς εὖ πράξετε. ”Ερρωσθε.

20 Iuxta Vulgatam versionem

(22) tunc placuit apostolis et senioribus cum omni ecclesia eligere viros  
ex eis et mittere Antiochiam cum Paulo et Barnaba Iudam qui cognominatur  
Barsabban et Silam viros primos in fratribus (23) scribentes per manus  
eorum apostoli et seniores fratres his qui sunt Antiochiae et Syriae et Ciliciae

25 fratribus ex gentibus salutem (24) quoniam audivimus quia quidam ex  
nobis exeuntes turbaverunt vos verbis evertentes animas vestras quibus non  
mandavimus (25) placuit nobis collectis in unum eligere viros et mittere ad  
vos cum carissimis nostris Barnaba et Paulo (26) hominibus qui tradiderunt  
animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi (27) misimus ergo  
30 Iudam et Silam qui et ipsi vobis verbis referent eadem (28) visum est enim  
Spiritui Sancto et nobis nihil ultra inponere vobis oneris quam haec  
necessario (29) ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine  
suffocato et fornicatione a quibus custodientes vos bene agetis valete.

<sup>1</sup> Cf. Act 15, 1-21 in GNT 473-478 titulatum: *The Council at Jerusalem*, et Act 15, 22-29: *The Reply of the Council*. Cf. etiam MANSI I, 21-28.

**JEROZOLIMA (ok. 50)<sup>1</sup>:** tzw. «Synod Apostolski»<sup>A</sup>.

[*Dekret apostołów*] (Dz 15, 22-29)  
(łum. Marian Wolniewicz; z BT)

(22) Wtedy Apostołowie i starsi wraz z całym Kościółem postanowili wybrać ludzi przodujących wśród braci: Judę, zwanego Barsabas, i Sylasa i wysłać do Antiochii razem z Barnabą i Pawłem. (23) Posłali przez nich pismo tej treści: